 AZ Instrument Corp.                                 衡欣實業股份有限公司
No.3-2, Jianguo Rd., Tanzi Dist., Taichung City 427, Taiwan R.OC                          台中市潭子區建國路 3-2號
Web site: http://www.az-instrument.com.tw                                               Tel:886-4-25326668 (rep.)
E-mail:info@az-instrument.com.tw                                                      Fax:886-4-25326593
多功能一體式
 顯微鏡
Model: 9513
 使用說明書

 Model:9513
 29
8.1.2 圖像命名方式：
手動命名：系統會彈出圖像保存視窗，預設會自動編號，允許用戶更改檔案名再保存。手動命名
方式盡限於在 U 盤保存時使用。
自動命名方式：系統會自動根據設置生成檔案名，並直接保存。可以保存到本地 U 盤，也可以
保存到網路服務器或者 MES 伺服器。
8.1.3 圖像保存格式
圖像可以保存為 JPG 格式、BMP 格式和 PNG 格式。
8.1.4 圖像保存品質
選擇 JPG 圖像格式時，圖像會壓縮，預設圖像品質為 90%，數值越大圖像品質越好，檔越大，
數值越小檔尺寸越小圖像品質會越差。
8.1.5 圖像命名長度
影像檔命名長度，在自動生成檔案名時會根據這個尺寸生成名稱。如 00001.jpg。
8.1.6 圖像命名格式
“1%”檔按照序號命名，系統會自動搜索目前的目錄下檔案名稱，按照最大序號加一來命名。
“2%” 按照日期時間來命名。日期命名格式可以根據“yyyyMMddhhmmss”。分別代表年
月日時分秒。這個格式可以取捨。比如只用日誌“yyyyMMdd”。
“3%” 掃描二維碼或條碼來命名。
 Model:9513
 30
命名
%1：以序號命名
%2：以日期時間命名
%3：以條碼命名
注意：滑鼠雙擊”日期時間”以更改日期時間格式
Format  Result
yyyyMMdd 19700101
yyyy-MM-dd 1970-01-01
yyyy/MM/DD 1970/01/01
注意：滑鼠停在”日期時間”上可以查看當前日期時間格式
Example  Result
%1   00001
%1-%2  00001-19700101
%2/%3  19700101/12345
以上檔命名方式可以自由組合，可以在序號前面貨後面再加字母首碼或尾碼等。如：
“img1%”則生成檔案名：img00001.jpg。
系統設置--檔保存
檔保存用於設置測量資料檔案保存相關資訊。
8.1.7 檔命名方式
手動命名：系統會彈出圖像保存視窗，預設會自動編號，允許用戶更改檔案名再保存。手動命名
方式盡限於在 U 盤保存時使用。
 Model:9513
 31
自動命名方式：系統會自動根據設置生成檔案名，並直接保存。可以保存到本地 U 盤，也可以
保存到網路服務器或者 MES 伺服器。
8.1.8 檔命名長度
檔命名長度，在自動生成檔案名時會根據這個尺寸生成名稱。如 00001.CSV。
8.1.9 資料命名格式
“1%”檔按照序號命名，系統會自動搜索目前的目錄下檔案名稱，按照最大序號加一來命名。
“2%” 按照日期時間來命名。日期命名格式可以根據“yyyyMMddhhmmss”。分別代表年
月日時分秒。這個格式可以取捨。比如只用日誌“yyyyMMdd”。
“3%” 掃描二維碼或條碼來命名。
命名
%1：以序號命名
%2：以日期時間命名
%3：以條碼命名
注意：滑鼠雙擊”日期時間”以更改日期時間格式
Format  Result
yyyyMMdd 19700101
yyyy-MM-dd 1970-01-01
yyyy/MM/DD 1970/01/01
注意：滑鼠停在”日期時間”上可以查看當前日期時間格式
Example  Result
%1   00001
%1-%2  00001-19700101
%2/%3  19700101/12345
以上檔命名方式可以自由組合，可以在序號前面貨後面再加字母首碼或尾碼等。如：
“FILE1%”則生成檔案名：FILE00001.csv。
 Model:9513
 32
系統設置--資料夾
設置資料夾創建的相關資訊
8.1.10 資料夾命名長度
資料夾命名長度，在創建資料夾時會根據這個尺寸生成名稱。如“00001”。會根據生成的方式
做長度的自動截取。
8.1.11 資料夾命名格式
“1%”資料夾按照序號命名，系統會自動搜索目前的目錄下資料夾名稱，按照最大序號加一來
命名。
“2%” 按照日期時間來命名。日期命名格式可以根據“yyyyMMddhhmmss”。分別代表年
月日時分秒。這個格式可以取捨。比如只用日誌“yyyyMMdd”。
“3%” 掃描二維碼或條碼來命名資料夾。
命名
%1：以序號命名
%2：以日期時間命名
%3：以條碼命名
注意：滑鼠雙擊”日期時間”以更改日期時間格式
Format  Result
yyyyMMdd 19700101
yyyy-MM-dd 1970-01-01
yyyy/MM/DD 1970/01/01
 Model:9513
 33
注意：滑鼠停在”日期時間”上可以查看當前日期時間格式
Example  Result
%1   00001
%1-%2  00001-19700101
%2/%3  19700101/12345
以上資料夾命名方式可以自由組合，可以在序號前面貨後面再加字母首碼或尾碼等。如：
“DOC2%”則生成檔案名：DOC20230809。
系統設置--觸發 (該功能目前不開放)
8.1.12 抓取數據(該功能目前不開放)
外部觸發時抓取測量資料並上傳保存。
8.1.13 抓取圖像(該功能目前不開放)
外部觸發時抓取圖像並上傳保存。
8.1.14 打開刻度尺(該功能目前不開放)
打開比例刻度尺並顯示在畫面。
 Model:9513
 34
8.1.15 設備到位後抓取圖像(該功能目前不開放)
外部觸發設備運行到指定位置後，執行抓取圖像動作。
8.1.16 切換標定後自動更新數值(該功能目前不開放)
切換標定後自動計算數值並更新。
8.1.17 切換標定後自動縮放圖形(該功能目前不開放)
切換標定後自動計算比例並重繪圖形。
系統設置--網路(該功能目前不開放)
8.1.18 續傳 (該功能目前不開放)
選中“是”，如果系統斷網後再恢復，則系統會把保存本地的圖像資料上傳到服務。如果出現網
路中斷，網路恢復後系統會自動上傳原來失敗的檔和圖片。
 Model:9513
 35
8.1.19 檔保存方式
檔保存在“本地”是指保存在本地外部 U 盤上。選擇“接收軟體”則會保存到已經聯網的伺服
器。伺服器在相機網路設定中可以指定。
8.1.20 圖像保存方式
圖像保存在“本地”是指保存在本地外部 U 盤上。選擇“接收軟體”則會保存到已經聯網的伺
服器。伺服器在相機網路設定中可以指定。
系統設置--其他
8.1.21 倍率設置
設置顯示器、目鏡和物鏡這幾個參數，系統會自動計算放大倍率，並顯示在畫面上。我們看到的
放大倍率，就是根據螢幕大小，物鏡放大倍率，目鏡放大倍率來計算實際放大倍率。資料選擇準
確， 則能真實的反映放大倍率。
8.1.22 I/O設置
本顯示屏為 11.6 吋, 若自行更換顯示屏, 要選擇正確的. 目鏡固定為 0.4, 物鏡固定選 1.
此機型沒有 I/O 介面，故該功能不可用。
 Model:9513
 36
8.1.23 倍率顯示：
選擇鏡頭倍率，則在主介面顯示光學鏡頭倍率。
光學倍率範圍：0.7x, 1.0x, 1.5x, 2.0x, 2.5x, 3.0x, 3.5x, 4.0x, 4.5x , 5.0x。
選擇成像倍率，則在主介面顯示放大的實際物理倍率。
物理成像倍率最小 10 倍，最大 71.3 倍。如果換用不同配置的鏡頭和顯示器， 則倍率範圍會發
生變化。
系統設置--升級
8.1.24 游標類型：
允許使用者設置游標為十字型貨箭頭，預設滑鼠游標為箭頭。
8.1.25 選單位置：
可以設置功能表位置為視窗左邊還是右邊。默認為右邊。
8.1.26 切換用戶
用戶登錄管理。系統預設登錄普通使用者，此時不能修改系統設置，需要登錄系統管理員採用可
以進行尺寸標定等工作。系統管理員預設密碼為空。
 Model:9513
 37
8.1.27 恢復出廠設置
恢復船廠設置，系統所有設置的參數恢復到出廠原始狀態。謹慎使用。
8.1.28 應用程式升級
升級包括軟體升級，硬體升級和開機畫面升級。
軟體升級主要升級操作軟體。
硬體升級在硬體介面有改變時才升級，使用很少，謹慎使用。
語言選擇：系統支援簡體中文，繁體中文和英文。可以自由切換。
 Model:9513
 38
 Model:9513
 39
9. 網路視頻 (該功能目前不開放)
在前面的網路設置視窗中，設置好相機的 IP 位址， 在電腦上安裝軟體，並設置電腦 IP 位址和
相機 IP 位址在同一個網段，網路通信連接成功後，就可以使用軟體即時觀看網路視頻。